

**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 354**  
दिनांक 22.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

**प्रचालित हथकरघा और विद्युतकरघा इकाइयाँ**

354. श्री के. ई. प्रकाश:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) तमिलनाडु के इरोड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में पिछले तीन वर्षों के दौरान कार्यरत हथकरघा और विद्युतकरघा इकाइयों की संख्या से संबंधित जिलावार आंकड़े क्या हैं, और
- (ख) इरोड लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में इसी अवधि में इकाइयों के बंद होने, श्रमिकों के पलायन और उत्पादन क्षमता में बदलाव के संबंध में क्या रुझान देखे गए हैं?

उत्तर  
वस्त्र मंत्री  
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) एवं (ख): तमिलनाडु राज्य के इरोड लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रचालित हथकरघा और विद्युतकरघा इकाइयों की संख्या इस प्रकार है:

वर्ष	प्रचालित हथकरघा की संख्या	कार्यात्मक विद्युतकरघा की संख्या
2022-23	33,022	15,897
2023-24	32,700	14,024
2024-25	28,293	11,911

\*\*\*\*\*